
M Ě S TA  V E L K É  O PAT O V I C E
ZPRAVODAJ

OKÉNKO  
DO 2. MŠ

VÁNOČNÍ  
SOUTĚŽ

ROSTEME  
SPOLEČNĚ

ZASTUPITELSTVO MĚSTA – JEDNO KONČÍ A DRUHÉ ZAČÍNÁ

LISTOPAD 2022

11
Dne 14. 9. 2022 se uskutečnilo poslední jednání Zastupitelstva města, 
které bylo zvoleno v komunálních volbách v roce 2018. Hlasy voličů byli 
zvoleni tito zastupitelé: Bárta Jaroslav, Bělehrádek Jiří, Čada Ondřej, 
Gerbrichová Kateřina, Hegerová Jana, Janda Dušan, Kaderka Alois, Kafka 
Slavomír, Kolářová Magda, Mazura Milan, Petrželka Pavel, Prosser Petr, 
Smetanová Jarmila, Ševčík Pavel, Špaček Jiří, Zemánek Leoš a Zemán-
ková Šárka. V průběhu roku 2022 rezignoval pan Milan Mazura a na jeho 
místo nastoupil náhradník pan Petr Kolář.
Níže je graficky znázorněn procentní podíl účasti jednotlivých zastupitelů 
na jednáních zastupitelstva města:

Paní starostka Kateřina Gerbrichová na posledním jednání tohoto zastu-
pitelstva poděkovala všem členům zastupitelstva za jejich práci pro naše 
město, také poděkovala členům výborů a komisí a rozloučila se se zastu-
piteli, kteří již v letošních komunálních volbách nekandidovali. Jednalo 
se o paní Kolářovou a paní Smetanovou a zastupitele pana Bělehrádka  
a pana Kafku. Posledním dvěma jmenovaným poděkovala za práci a pří-
nos pro naše město, protože oba pánové pracovali v různých funkcích  
a v samosprávě města 30 let.

Na pondělí 24. 10. 2022 je naplánované ustavující zasedání zastupitel-
stva, kde budou do svých funkcí voleni starosta, místostarosta, členové 
rady, a také budou volené výbory zastupitelstva a jejich složení.
Přejme nově zvoleným zastupitelům hodně energie při výkonu jejich 
funkce.

Bc. Miroslav Hartl 
tajemník MěÚ Velké Opatovice

JEŠTĚ KE KARLOVI…
Jak již bylo napsáno panem Františkem Žáčkem, v sobotu 24. září pro-
běhlo v rámci Dnů otevřených ateliérů odhalení pomníku akademic-
kému sochaři Karlu Otáhalovi. Myslím, že akce to byla milá a důstojná.  
K Otáhalovu výročí byla kromě tvorby pomníku uspořádána i výstava  
s názvem Náš sochař Karel Otáhal. I když byla výstava přístupná pouze 
několik víkendů, byl o ni projeven značný zájem. Velice mě těší, že tuto 
výstavu navštívily téměř všechny ročníky žáků místní ZŠ. Děkuji tímto pe-
dagogům, že vedou děti ke znalostem místních reálií. Autorkou výstavy je 
Mgr. Anna Kaderková, ve spolupráci se Zdeňkou Budínovou. Po technic-
ké stránce vypomohli pracovníci odboru kultury města a odboru správy  

Ve dnech 23. a 24. 9. 2022 se konaly komunální volby a do zastu-
pitelstva města byli zvoleni tito zastupitelé:

• Kateřina Gerbrichová, 47 let, starostka města, MĚSTO LIDEM, 662 
hlasů

• Petr Prosser, 48 let, ředitel ZUŠ, MĚSTO LIDEM, 530 hlasů
• Ondřej Čada, 35 let, ředitel ZUŠ, MĚSTO LIDEM, 500 hlasů
• Šárka Zemánková, 45 let, sociální pracovnice, MĚSTO LIDEM, 477 

hlasů
• Pavel Petrželka, 59 let, živnostník, MĚSTO LIDEM, 459 hlasů
• Jiří Špaček, 40 let, živnostník, MĚSTO LIDEM, 424 hlasů
• Jan Kovařík, 48 let, vedoucí výroby, MĚSTO LIDEM, 395 hlasů
• Jana Hegerová, 56 let, vedoucí potravin, ANO 2011, 384 hlasů
• Jaroslav Bárta, 56 let, OSVČ, Komunistická strana Čech a Moravy, 

359 hlasů
• Daniel Přikryl, 29 let, státní správa, ANO 2011, 310 hlasů
• Iveta Hélová, 49 let, zdravotní sestra, ANO 2011, 267 hlasů
• Iveta Hodinová, 59 let, úřednice, Komunistická strana Čech a Mo-

ravy, 257 hlasů
• Kamila Korbelová, 38 let, učitelka, KDU-ČSL, 247 hlasů
• Pavel Ševčík, 59 let, pracovník odboru kultury, KDU-ČSL, 239 hlasů
• Jiří Korbel, 46 let, řidič a dělník, KDU-ČSL, 236 hlasů

Pokračování na str. 3  » 



2/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022 

INFORMACE Z JEDNÁNÍ 
RADY MĚSTA     
        ZÁŘÍ 2022
•  Rada uzavřela Smlouvu na dodávku elektřiny s Dobrá 

energie s.r.o.
•  Rada schválila výběr dodavatele nové cisternové stří-

kačky pro hasiče
•  Rada schválila Smlouvu o dílo na rekonstrukci veřejné-

ho osvětlení lokality Hliníky
•  Rada schválila změnu sazebníku poplatků od 23. 9. 

2022
•  Rada schválila pravidla veřejné výtvarné soutěže o ná-

vrh na ztvárnění velkoplošné malby na stěnu veřejného 
WC

Plný obsah usnesení je k dispozici na webu města
 – www.velkeopatovice.cz

ZASTUPITELSTVO  
MĚSTA    
        ZÁŘÍ 2022
• Zastupitelstvo schválilo pravidla poskytování individu-

álních dotací
• Zastupitelstvo schválilo pravidla pro prodej pozemků 

RD Hliníky
• Zastupitelstvo schválilo návratnou finanční výpomoc
• Zastupitelstvo vzalo na vědomí vyhodnocení vodného 

a stočného k 30. 6. 2022
•  Zastupitelstvo vzalo na vědomí zprávy o činnosti výbo-

rů a komisí za 1. pololetí 2022
• Zastupitelstvo vzalo na vědomí závěrečné zhodnocení 

volebního období 2018-2022

REKONSTRUKCE UL. MLÁDEŽNICKÁ – NAPOJENÍ NA UL. 
NÁDRAŽNÍ
Popis stávajícího stavu: 
Připojení stávající místní komunikace (ul. Mládežnická) na silnici III/3723 
(ul. Nádražní) je řešeno jako připojení dvou místních komunikací. Připo-
jení tak tvoří rozlehlou asfaltovou plochu, kde nelze jednoznačně určit 
polohu křižovatky. Připojení na silnici III. třídy je v šířce 35,0 m. Dále je 
nutno uvést, že v současné době není možné zajistit rozhledové poměry, 
jelikož nelze jednoznačně určit hranici křižovatky. Při zhodnocení stáva-
jícího stavu dle ČSN 736102 a ČSN 736110 Z1 lze stávající stav zhodnotit 
jako značně nevyhovující. Na závěr je nutné dodat, že v křižovatce není 
řešen bezpečný pohyb chodců. 

Popis navrženého stavu: 
V rámci stavebních úprav místní komunikace na ulici Mládežnická je ře-
šena i úprava křižovatky, tj. připojení místní komunikace na ul. Nádraž-
ní. V rámci úpravy dochází k nakolmení osy vozovky místní komunikace  
k silnici III. třídy. Dále dojde i ke vzájemnému nakolmení místních komu-
nikací. Díky této úpravě dojde k rozdělení jedné rozlehlé křižovatky na 
dvě samostatné křižovatky. Celá situace se tak pro účastníky silničního 
provozu stává bezpečnější a přehlednější. 
Úprava připojení ulice Mládežnická k silnici III. tř. ul. Nádražní nebude mít 
za následek nemožnost průjezdu návěsových souprav a vozidel integro-
vaného záchranného systému. Křižovatka bude nadále pro tato vozidla 

průjezdná. Křižovatka bude splňovat průjezd vozidla o délce 10,10 m  
a také bude splňovat průjezd návěsové soupravy.
Místní komunikace na ul. Mládežnická bude mít po rekonstrukci jednot-
nou šířku 5,50 m, která je pro stávající intenzitu provozu dostačující a od-
povídá ČSN 736110 Z1 Projektování místních komunikací. Šířka vychází 
z nejužšího místa a je navržena i z důvodu umístění nových parkovacích 
ploch. Stávající místní komunikaci lze dle výše zmíněné normy zatřídit do 
kategorie C-místní obslužná. Je nutno uvést, že komunikace by měla mít 
konstantní šířku jízdního pruhu. Šířka je dále navržena s ohledem na stá-
vající polohu podzemní technické infrastruktury a na vlastnické vztahy 
dané hranicemi pozemků. Je nutné ke stavbě přistupovat tak, že se jedná 
o rekonstrukci stávajícího stavu a vzniká tak ve stísněných podmínkách. 
Předmětný projekt je koncipován tak, aby vyhovoval všem uživatelům, 
a to jak vozidlům, tak chodcům. V rámci stavebních úprav tak dojde  
k doplnění chybějících úseků chodníků (podél parkovacího zálivu u zdra-
votního střediska) a ke zkapacitnění parkovacích ploch (před budovou 
bývalého učiliště). Dále dojde ke vzniku 5-ti míst, kde bude možné bezba-
riérově překonat komunikaci a více zohledňuje pohyb osob s omezenou 
schopností pohybu a orientace. Po dokončení stavebních úprav bude ko-
munikace lépe využitelná a bude splňovat požadavky dané současnými 
platnými normami a zákony. 

Město Velké Opatovice



2/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022   LISTOPAD 2022                                                 ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     3/                                                                                         

Poděkování
Dne 22. 9. 2022 jsem upadla na Krátké ulici 

pod starým hřbitovem. Vstát mi pomohla neznámá 
žena, které bych ráda touto cestou poděkovala.

Smitalová H.

Víkendy 8-13 hod., mimo výše uvedenou dobu je služba zajiště-
na v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6  

- tel. č.: 545 538 111

5. 11. MUDr. Ševčíková Bohdana   
 Blansko, Svitavská 1A, 516 416 386

6. 11. MUDr. Ševčíková Radomíra   
 Poliklinika Blansko, Sadová 33, 516 488 454

12. 11. MDDr. Šméralová Kristýna   
 Boskovice, Lidická 8, 731 074 479

13. 11. MUDr. Štrajtová Jana    
 Černá Hora, Zdrav. středisko, 608 220 806

17. 11. MUDr. Šumberová Ludmila  
 Lysice, Komenského 429, 516 472 227

19. 11. MUDr. Švendová Zdena   
 Křtiny, Zdrav. středisko, 516 439 404

20. 11. MUDr. Tomášková Barbora   
 Blansko, Pražská 1b, 734 177 800

26. 11. MDDr. Trubáčková Pavlína  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33, 516 488 452

27. 11. MDDr. Janáč Jiří    
 Boskovice, Lidická 10, 537 021 289

POHOTOVOST - ZUBAŘI
KARTOGRAFICKO-GEODE-
TICKÉ DNY VE VELKÝCH 
OPATOVICÍCH
Ve dnech 15. a 16. září se uskutečnil v Moravském kartografickém centru 
(MKC) ve Velkých Opatovicích 6. ročník akce Kartograficko-geodetické 
dny, aneb pojďte s námi měřit zámek. Cílem akce bylo seznámit žáky 
základních škol a studenty středních škol se základy geodézie a karto-
grafie a současně jim přiblížit povolání spojená s těmito obory – geodet, 

kartograf apod. Přes nepříznivé po-
časí, které nás letos potrápilo, plnilo 
350 dětí z deseti škol různé úkoly na 
17 stanovištích, která byla umístěna  
v MKC, zámeckém parku a starých 
pivovarských sklepích. Zajímavé  
úkoly a ukázky nejmodernější tech-
niky z daných oborů připravili od-
borníci z Masarykovy univerzity 

Brno, Mendlovy univerzity Brno, Univerzity 
obrany Brno, Vysokého učení technického 
Brno, Palackého univerzity Olomouc, Vysoké 
školy báňské-Technické univerzity Ostrava, 
Střední průmyslové školy stavební Kudelova 
Brno, Zeměměřičského úřadu Praha a Vý-
zkumného ústavu geodetického, topografic-
kého a kartografického, v. v. i. Zdiby.
Velice nás potěšila skutečnost, že se akce 
účastní i studenti ze vzdálenějších regionů 
jako jsou Dačice, Brno, Šlapanice či Prostě-
jov.

Mgr. Milan Vykydal (MKC),
foto: Petr Mach (Zeměměřičský úřad)

 
Město Velké Opatovice nabízí  

k pronájmu nebytové prostory v objektech:

Mládežnická 430 – kanceláře o výměře 18 m2

Bahna 280 – prostory o výměře 58 m2

Bližší informace na tel. 774 183 873 a na úřední desce města.

majetku města Velké Opatovice. Všem jim děkuji za pomoc při realizaci 
mých někdy nesnadných nápadů.
Nejdůležitější je poděkování mnoha občanům a institucím, bez kterých 
by výstava neměla tak vypovídající hodnotu. Materiály k realizaci výstavy 
zapůjčili a poděkování patří těmto jednotlivcům a institucím:
• Archiv Památníku města Velké Opatovice
• Farní úřad Velké Opatovice
• Rodina Němcova, Velké Opatovice
• Jiří Kouřil, Velké Opatovice
• PhDr. Jarmila Smetanová, Velké Opatovice
• Olga Ostřížková, Velké Opatovice
• Marie Reiblová, Velké Opatovice
• Hana Roháčková, Velké Opatovice
• Věra Dürrová, Velké Opatovice
• Jana Neuerová, Brno-Lesná
• Zámek Čechy pod Kosířem
• Archiv VUT v Brně
a dalším, jenž nám doposud darovali Otáhalova díla a vám, jenž podporu-
jete naši činnost, kupříkladu návštěvou výstav.
Moc si toho vážíme a děkujeme!

Mgr. Anna Kaderková 
vedoucí odboru kultury

«   Pokračování ze str. 1



4/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022 

CO NOVÉHO U NÁS VE ŠKOLE? 
- PODZIM JE TU!
Tak už jsme v plném zápřahu a přibývají 
nové akce. Rozbíhají se nové kroužky ŠD a 
ŠK, k nim přibývají kroužky SRPŠ. Jen to počasí se nám jaksi rozpršelo. 
Ale i tak si užíváme podzimní počasí a nelekáme se žádných výzev.

Evropský den bez aut
 V rámci Evropského dne bez aut vyhlásila naše škola zelenou zónu v oko-
lí školy a požádala rodiče žáků, aby dne 22. 9. své děti do školy nevozili 
auty, případně je vysadili 
již pod kostelem. Sami žáci 
si všimli a také spočítali, že 
na parkovišti a v okolí ško-
ly bylo tento den míň aut. 
Děkujeme všem, kteří se do 
této akce zapojili! 
1. stupeň využil příležitosti 
a věnoval celé vyučování 
problematice zdraví a bez-
pečnosti. Sestavovali zdravý jídelníček, poznávali dopravní značky, učili 
se základy první pomoci. Projektový den 
se velmi vydařil a určitě v takových akcích 
budeme pokračovat.

Výuka angličtiny
Výuka cizího jazyka může být i zábavná. 
Kartičky, koberec, interaktivní tabule, 

OKÉNKO DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY  
NA ULICI EDUARDA UŠELA  
Otevíráme pomyslné okénko do naší mateřské školy 
pro všechny, kteří chtějí nahlédnout a sdílet s námi 
život v naší škole. V podzimních dnech rádi vzpomíná-
me na léto. Dovolím si také malé ohlédnutí.
Po  zlepšení situace s covidovou epidemií byly opět umožněny  dodávky 
motýlů z Anglie. Této možnosti jsme využili a  objednali si deset house-
nek Babočky bodlákové - lat.Vanessa.  Babočka 
se běžně vyskytuje téměř po celém světě a Česká 
republika je jednou z přirozených lokalit tohoto 
druhu motýla. Tak jsme s dětmi i rodiči mohli na 
vlastní oči sledovat přeměnu housenek na pře-
krásně barevné  motýly. V první fázi  jsme pozo-
rovali průhledné misky s housenkami, ve kterých 
byl dostatek krmení, až do fáze zakuklení. Pak 
jsme kukly opatrně přenesli do chovné síťky a tam vyhlíželi  vylíhnutí 
motýlků. To bylo radosti. Po několika dnech pozorování a krmení jsme 
motýlky vypustili zpět do přírody Velkých Opatovic. Zahlédli jste je? Bu-
dovaný vztah dětí k přírodě tak podporujeme i mimořádnými poznávací-
mi aktivitami.
Pilně jsme pokračovali ve výchovně vzdělávací práci. Podporovali děti 
v rozvoji kompetencí významných pro život. Ve třídách jsme pracovali  
v souladu s nastavenými pravidly chování, děti využívaly nabídky činnos-

tí, plnili Školní vzdělávací program.
Zažívali jsme i výjimečné dny. Zcela nové 
bylo letošní setkání s papoušky ARA  
v MŠ. Byl to opravdu netradiční, pirátský 
den, kdy jsme se v MŠ setkali s Aráškem  
a  Šmudlou – papoušky, kteří měří 85 cm  
a váží 1kg. Ukázali nám nejen, jak jsou 
krásní, ale i chytří. A dnes už víme, že…

mají rádi ořechy, černou slunečnici, a hlavně ovoce. Také že jsou nádher-
ným zpestřením  volné cizokrajné přírody. 
Prožitkové učení dětí bylo podpořeno dalšími velkými zážitky.

Navštívili jsme služebnu Rychlé záchranné služby Velké Opatovice. Pan 
Ptáček nám ukázal sanitku a její vybavení i opravdové simulované ošet-
ření nehody chlapce na jízdním kole.
Na školní zahradě k nám přijelo po-
zvané policejní auto s posádkou. Děti 
se dozvěděly o práci policie, vybave-
ní policisty i vozidla. Na poutavé vy-
právění a poučné dopoledne mohou 
děti ještě dlouho vzpomínat s novým 
pexesem a omalovánkami doprav-
ních značek. Rádi jsme zašli i na měst-
skou služebnu, prohlédli si její vybavení a vy-
slechli vyprávění o práci městského strážníka.
Velmi zajímavá byla také návštěva hasičské 
zbrojnice. Děti viděly zásahová vozidla a vy-
zkoušely si i stříkací hadice! Už vědí, že oheň je 
dobrý sluha, ale zlý pán. 
Také zde děkujeme všem, kteří se na organizaci 
podíleli. Paní Kateřině Langerové, panu Porke-
tovi, panu Ptáčkovi a sloužícím hasičům, poli-
cistům a záchranářům. Zůstanou nám poučné 
informace a pěkné zážitky.

Se závěrem roku do MŠ  přijelo mobilní planetárium. Tentokráte si kaž-
dá třída vybrala z nabídky  pořadů spojených s hvězdnou oblohou svůj 
program. 
K našim aktivitám jsme přizvali také děti a zaměstnance 1. MŠ, kteří se 
na čas stali součástí naší školy. V MŠ na ulici Dlouhá  od začátku června 
začala generální oprava. 
Závěr roku patřil předškolákům, vystavili své tablo v Linii p. Nárožného,  
prožili své slavnostní  rozloučení s mateřskou školou, přespali v ní. K pod-
poře zájmu o kulturu - hudbu, výtvarné umění přispěla i návštěva dětí na  
ZUŠ Open. 
Užili  jsme si bublinkových dnů, karnevalu,  jízdy na koních v areálu školní 
zahrady.
Se všemi dětmi jsme využili  možnosti zajít do školního bazénu – to bylo 
prima osvěžení. 
Ve výbavě školy přibylo mobilní mlhoviště, které nabízí  dětem možnost 
otužování, osvěžení i zábavu v horkých letních dnech na školní zahradě  
a to s minimálními náklady. Vyšlo poslední číslo Vitamínku ve školním 
roce.  
Naše škola zajišťovala po celou dobu letních prázdnin provoz pro všech-
ny přihlášené děti z Velkých Opatovic a okolí. Přesto se nám při provo-
zu všech tříd podařilo realizovat v budově  plánovanou  investiční akci 
- výměnu chladícího systému, dokoupit nové regály, obnovit vybavení 
kuchyně novým robotem. Ve třídách byla dokončena výměna matrací  
a lůžkovin. Třídy dovybavujeme novými hračkami. Opravami prošly herní 
sestavy na školní zahradě.
Plánované malovaní tříd a opravy jsou zařazeny na další léto.
A přišel nový školní rok, ve třídách vítáme nové děti a pokračujeme v prá-
ci na podpoře jejich rozvoje.  Také letos se uskuteční (pokud zdravotní 
situace dovolí) pravidelná setkávání v naší škole. První Veselá středa již 
proběhla, na další, které budou vždy první středu v měsíci,  zveme rodiny 
s malým dětmi, které ještě nechodí do MŠ. Další Veselé středy proběhnou 
v termínech: 2. 11. 2022, 4. 1. 2023, 1. 2., 1. 3. a 5. 4. 2023 od 15,00 v našich 
třídách.
Těšíme se na vás ve třídách a také na stránkách Zpravodaje.
Přejeme všem  pěkné podzimní dny.

 Za  děti  a zaměstnance 2. MŠ Velké Opatovice
Blanka Langerová



4/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022   LISTOPAD 2022                                                 ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     5/                                                                                         

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Řešení říjnového kvízu o českých spisovatelkách 
a jejich dílech po roce 2000: 
1 – C; 2 – A; 3 – C; 4 – B; 5 – A; 6 – C; 7 – B; 8 – A; 9 – A; 10 – B.

Milí čtenáři,
čas letí jako bláznivý a máme tu listopadové číslo Zpravodaje. Listopad 
má 30 dní a podle gregoriánského kalendáře je jedenáctý měsíc v roce. 
Český název listopad se odvozuje od padání listí, které je pro toto obdo-
bí charakteristické. Ve starém římském kalendáři byl měsícem devátým, 
tedy „novem“ a odtud se vzal hojně užívaný název november. První dvě 
třetiny listopadu jsou ve znamení Štíra a zbytek ve znamení Střelce. Jed-
na z mnoha pranostik pro listopad: „Jaký listopad – takový březen“.
Knihovna stále poskytuje své služby v provizorních prostorách bývalé 
zámecké vrátnice. Pevně věříme, že v době, kdy budete číst toto číslo, 
budeme již provádět úklidové, montážní a stěhovací práce a těšit se na 
otevření zrekonstruované knihovny.
Ani tento měsíc nebudeme zahálet a potrápíme lehce mozkové závity. Vy-
brala jsem pro Vás kvíz o slavných českých a světových literárních detek-
tivech. Pojďme zavzpomínat na známé hrdiny a jejich autory. 

Autor Název knihy Žánr

Beletrie pro dospělé

Říhová, Zuzana Cestou špendlíků a jehel psychologický

Katalpa, Jakuba Je hlína k snědku, společenský

Martin-Lugand, Agnés Hotel pod šťastnou hvězdou společenský

Gillerová, Katarína Mlha mezi námi společenský

Follett, Ken Klíč k Rebece Thrillery

Hannay, Barbara Venkovská svatba společenský

Pavelková, Kristína Život v jeho stínu psychologický

Goldberg, Myla Pastva pro oči autobiografie

Walters, Minette Poslední hodiny            1. díl historický

Walters, Minette Nejtemnější půlnoc     2. díl historický

Page, Lizzie Nový domov historický

Pro děti a mládež

Drijverová, Martina Holky a kluci pořád zlobí příběhy 

Krolupperová, Daniela Jak kouzlo do houslí vklouzlo příběhy

Krolupperová, Daniela Labutí dům příběhy 

Hůlová, Petra Liščí oči fantasy

Míková, Marka Kabát a kabelka příběhy pro 
starší

Krolupperová, Daniela Děvčátko a velký černý pes příběhy 

Johnson, Maureen Křiváci            1. díl detektivní pro 
mládež

Johnson, Maureen Němý viník   2. díl detektivní pro 
mládež

Johnson, Maureen Bílá past        3. díl detektivní pro 
mládež

Johnson, Maureen Skrýš v lese – volné pokračování 
série Křiváci

detektivní pro 
mládež

Naučná literatura

Königová, Lucie Jóga z obýváku: pozvěte si jógu 
domů

zdravý způsob 
života

Kvirenc, Jan Zámky Čech a Moravy: příběhy 
paláců, rezidenci a letohrádků dějiny

Hurstová, Kim Pozoruhodný svět bylin flóra, zahrada

1. Sherlock Holmes:
a) Agatha Christie
b) Mary Shelleyová
c) Edgar Alna Poe
d) Arthur Conan Doyle

2. Slečna Jane Marplová:
a) Agatha Christie
b) Mary Shelleyová
c) Astrid Lindgrenová
d) Jane Austenová

3. Kriminální rada Vacátko:
a) Jan Otčenášek
b) Emil Vachek
c) Jiří Marek
d) Jaroslav Hašek

4. James Bond:
a) William Golding
b) Ian Flemming
c) George Orwell
d) Raymond Chandler

5. Perry Mason:
a) Egon Erwin Kisch
b) Edgar Allan Poe
c) Erle Stanley Gardner
d) Arthur Conan Doyle

6. Inspektor Klubíčko:
a) Bohumil Hrabal
b) Emil Vachek
c) Jiří Marek
d) Josef Škvorecký

7. Detektiv Kalle Blomkvist:
a) Mark Twain
b) Arthur Ransome
c) Joanne Rowlingová
d) Astrid Lindgrenová

8. Jules Maigret:
a) Robert Merle
b) Georges Simenon
c) René Gosciny
d) Jules Verne

9. Phil Marlowe:
a) Ian Flemming
b) Ernest Hemingway
c) Jack London
d) Raymond Chandler

10. Harry Holle:
a) Jo Nesbo
b) Stieg Larsson
c) Stephen King
d) Dan Brown

Výběr z knižních novinek městské knihovny

Příjemné podzimní dny a večery s dobrou knihou.

hravé úkoly a komunikace je cesta, jak dětem 
cizí jazyk více přiblížt. Na naší škole vyučuje an-
gličtinu také rodilá mluvčí paní Zahra Souček,  
a to je skvělá příležitost mluvit a mluvit a mluvit 
v angličtině. 

Výuka venku
Krásné podzimní dny 
přímo lákají na ven-
kovní výuku. A když 
k tomu připočítáte 
barevné listí, proutěné stavby v parku a radost 
z učení a tvoření, tak se dílo podaří. Tentokrát 
se ven vypravili třeťáci, aby si počítali, měřili  
a zkoumali podzimní přírodu.

Deváťáci vybírají střední školy
Pro deváťáky se pomalu ale jistě blíží doba, kdy se rozhodnou, na kte-
rou střední školu podají přihlášku. Pomoci s výběrem jim může nejen 
popovídání si s rodiči, ale i nejrůznější akce. Například se zúčastnili Vele-
trhu vzdělávání, který pořádala MAS  
v Boskovicích. Mohli navštívit ote-
vřené školy, podívat se na informač-
ní stánky v Sokolovně. Tradicí jsou  
i návštěvy zástupců středních škol  
u nás. Tak například se u deváťáků 
objevili zástupci SŠ obchodní a slu-
žeb z Poličky, aby názorně předved-
li, co se u nich učí a co umějí jejich 
absolventi. Další akce a návštěvy bu-
dou pokračovat. A my doufáme, že si naši deváťáci dobře vyberou.
      Markéta Emmer Illová



6/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022 

ODHALENÍ POMNÍKU  
AKADEMICKÉHO SOCHAŘE 
KARLA OTÁHALA
V sobotu 24. září 2022 se před vjezdem do nádvoří zámku před 14. hodi-
nou začali scházet nejen místní, ale i z dalekého okolí. Mezi nimi nechybě-
la ani vzácná návštěva z Prahy – dcera K. Otáhala – PhDr. Jiřina Kremerová  
a její rodina. Lidí se sešlo hodně.
Vedoucí odboru kultury při MěÚ, Mgr. Anna Kaderková, zahájila akci 
vzpomínkou na Mistra Otáhala a vysvětlením proč se toto vše koná. Je to 
na počest akad. sochaře, který tolik let žil u nás ve Velkých Opatovicích  
a zanechal po sobě velké dílo. Dále přivítala MgA. Františka Žáčka. Pří-
tomné pozvala na připravenou výstavu „Náš sochař Karel Otáhal“ ve vý-
stavní síni. Po přivítání následovalo hudební vystoupení učitelek zdejší 
ZUŠ – klavír, zpěv a flétna – které bylo velmi důstojné a procítěné.
MgA. František Žáček, učitel zdejší ZUŠ za výtvarný obor, byl Městem oslo-
ven, aby vytvořil vzpomínku na Karla Otáhala. Byl to těžký úkol, ale splnil 
jej na výbornou!
Na závěr proběhlo odhalení busty – PhDr. Jiřina Kremerová spolu s MgA. 
Františkem Žáčkem odhalili vytvořené dílo za velkého potlesku diváků.
Po prohlídce vytvořeného díla se odebrali přítomní na komentovanou 
prohlídku do výstavní síně na výstavu o Mistru Otáhalovi. Výstava byla 
velmi dobře připravená.
Mistr patřil a stále patří k našemu městu. Mnozí si ještě pamatují, jaký byl. 
Byl jedním z nás a měl Velké Opatovice velmi rád.
MgA. František Žáček napsal do Pamětní knihy města: 
„Děkuji za důvěru, kterou do mě vložili zástupci města Velkých Opatovic  
a mohl vzniknout pomník úžasné sochařské osobnosti, která jako duše pro-
zářila malebnost Velkých Opatovic. Vytvořit sochu sochaři je odpovědnost 
na druhou. Ať slouží a těší návštěvníky města.“ František  Žáček

Marie Pospíšilová

KONCERT V KOSTELE SV. JIŘÍ
V neděli 9. října 2022 se uskutečnil varhanní koncert pražského umělce 
Přemysla Kšici. I když venku bylo krásné slunečné počasí, tzv. babí léto, 
přišlo na koncert poměrně dosti lidí. A nelitovali, koncert byl velmi pěkný. 
Mezi skladbami světových hudebních skladatelů nechyběla i ta od profe-
sora B. A. Wiedermana. Na závěr koncertu zazněl přídavek. Za potlesku 
přišel varhanní hudebník do kostela. Paní ředitelka ZUŠ Marcela Ladecká, 
která koncerty připravuje, mu za všechny přítomné poděkovala. Zmínila 
se, že profesor Bedřich A. Wiedermann na zdejší varhany hrál při letních 
pobytech, a že v zámku na zdi je na jeho počest umístěn reliéf. Mistr Kšica 
byl unešen. Před odjezdem do Prahy se šel do parku na reliéf podívat.
Do farní Pamětní knihy napsal: „Budu rád vzpomínat na krásném místě  
s milými lidmi s nástrojem spojeným s mimořádnou osobností, prof. B. A. 
Wiedermannem.“ Přemysl Kšica

Marie Pospíšilová

VZPOMÍNÁNÍ
Když budete číst listopadový Zpravodaj, bude zde opět čas „Dušiček“. 
Svátky 1. a 2. listopadu – „Všichni svatí“ a „Vzpomínka na všechny věrné 
zemřelé – Památka zesnulých“.
Je to doba, kdy vzpomínáme na své drahé a známé, které jsme měli rádi, 
a kteří odpočívají na hřbitovech.
Historii hřbitovů znáte. Jen ve stručnosti připomenu. První hřbitov byl 
kolem kostela sv. Jiří a byl zrušen v roce 1838. Dnes již jen parčík s lípami  
a volné prostranství kolem kostela nám připomíná poslední odpočinek 
našich předků.
Druhý hřbitov byl zřízen v roce 1838. O druhou část byl rozšířen v roce 
1891. Hrabě Herberstein pořídil rodinnou hrobku nad hřbitovem. V roce 
1892 byl postaven nový velký kamenný kříž, který stojí dosud.
Když ve městě začal vzrůstat počet obyvatel, bylo rozhodnuto o postavení 
nového hřbitova. Ten se začal stavět Pod Doubím. První pohřeb se usku-
tečnil 4. listopadu 1974.

A tak jak zakončit krátký průřez historií hřbitovů. Hřbitov z roku 1838 se 
stal starým. Pomníky byly odstraněny a hřbitov prošel velkými změnami.
Blížil se rok 2018, na upraveném hřbitově zasázeny lípy, které byly 15. září 
2018 při velkých oslavách 100 let vzniku samostatného Československé-
ho státu posvěceny. Od té doby je hřbitov pečlivě udržován a je důstoj-
ným místem odpočinku našich drahých zesnulých.
A náš nový hřbitov? Také je důstojným místem odpočinku našich zemře-
lých již 48 let. Je městem pečlivě udržován a průběžně opravován. Každý, 
kdo přijde na hřbitov, může to potvrdit.
Požádala jsem pracovnici MěÚ pí Blanku Volgemutovou a ta mi ochotně 
zpracovala přehled o hřbitovu, za což ji velmi děkuji.
Na hřbitově „Pod Dubím“ k 10. 10. 2022 je vybudováno celkem 648 hro-
bový míst.
288 hrobů - z toho 7 volných
- jednohrob 16
- dvojhrob – 244 a 14 volných
- trojhrob – 11
- čtyřhrob – 3
276 urnových míst – z toho 0 volných. 84 míst v kolumbáriu – z toho 2 
volné. Rozptylová loučka – 35 zemřelých.
V roce 2021 vybudovány chodníky a komunikace.

I když se blízcí starají o hroby svých drahých po celý rok, tak před listopa-
dem nastává větší snaha, aby vše bylo v pořádku.
Co bychom si přáli? Pokoj mrtvým,  ale i pokoj nám,  ať odcházíme ze hřbi-
tova s dobrými pocity v duši, že jsme pro své drahé udělali něco dobrého.
A co dodat? Hřbitovy máme navštěvovat s úctou a dobrým úmyslem.
     Marie Pospíšilová

PODĚKOVÁNÍ MISTRU KARLU OTÁHALOVI
To nebyly jen Vaše ruce,
jenž Bůh talentem obdařil,
to bylo Vaše vřelé srdce,
jímž jste vše tvořil,
jímž jste žil.

To nebyl jenom kraj náš prostý –
(rád jste ho poznával),
s nímž jste se dělil o radosti,
lidi jste miloval.

Za vše promlouvá skvělé dílo,
Váš nejvzácnější dar,
které Vám pomník postavilo
a s námi zůstával.

U příležitosti 50 let od smrti „Mistra malířského štětce a sochařského dlá-
ta“, na nějž vzpomíná město a Malá Haná slavnostním odhalením jeho 
busty v zámeckém parku ve Velkých Opatovicích. Je uměleckým výtvo-
rem MgA. Františka Žáčka.
     Jarmila Klimešová

ROZHOVOR 
„DESIGNÉR ZÁCLON“   
OLDŘICH PŘIKRYL 
Oldřich Přikryl byl dlouholetým občanem na-
šeho města. Známe ho jako majitele rodinné-
ho papírnictví. Nicméně jeho hlavní pracovní 
profese je zcela z jiného oboru. Málokdo ví, 
čím se pan Přikryl pracovně dlouhá léta zabývá. Představujeme vám jedi-
ného mužského designéra záclon v celé České republice.

Pane Přikryle, můžete se nám trošku blíže představit? Pocházíte z Opa-
tovic?
Pocházím z Horního Štěpánova. Do Opatovic jsem se přistěhoval v roce 
1992 a žil jsem tam celých dvacet let, než mě kroky zavedly někam jinam.  

Pokračování na str. 11   » 



6/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022   LISTOPAD 2022                                                 ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     7/                                                                                         



8/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022 



8/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022   LISTOPAD 2022                                                 ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     9/                                                                                         

19. 11. 2022

Město Velké Opatovice vás zve na neopakovatelný zážitek

 

 
MUSICA NOVA  

a souboru Rastislav
Kdy: neděle 4. 12. 2022 v 16 hod.

Kde: Moravské kartografické centrum

Zazní výběr z vánoční hudby Ignáce Handla,  
Jakuba Jana Ryby a dílo J. S. Bacha a Karla Steckera.  
Sólový soprán Hana Kuželová, alt Marie Bednářová.

Vstupné 140 Kč. Předprodej na Infocentru,  
popř. na místě před konáním akce.

Adventní koncert



10/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022 

www.velkeopatovice.cz

s dotiskem vašeho přání  na stuze 
nebo na textilním dárku
pro firmy dárkové předměty s logem

z levanduleOriginální produkty 

provozovna fy RUSTIKA
Svitavská 166, 56943 Jevíčko

Tel: +420 775 760 080

v dárkovéM BALENÍ
z konopí

z ovčí vlny
z bulharské růže

indickéz medu
z bavlny

www.familynature.cz



10/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022   LISTOPAD 2022                                                 ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     11/                                                                                         

A jak jste podotkla, v současné době věnuji spoustu času 
obchodu a snažím se o co nejvíce spokojených zákaz-
níků. Zajímá mě historie, sport (teď už spíše pasivně), 
četba. Sbírám též staré pohlednice obcí, zajímám se  
o místopis Opatovic, Jevíčka a blízkého okolí.

Vaše profese je velice neobvyklá. Jak jste se k ní 
vlastně dostal? 
Původně jsem pracoval ve sklárnách Moravia Úsobrno 
v nepřetržitém provozu. Narodil se nám syn a člověk 
se nějak víc chtěl věnovat rodině. Manželka v Tylexu 
pracovala také a už ani nevím, jestli někoho tenkrát 
sháněli na pozici designéra? Malování mě bavilo, tak 
jsem udělal pár návrhů, sice jsem vůbec tenkrát nevě-
děl, co to obnáší, ale povedlo se. Psal se rok 1993.

Co taková práce obnáší? Je třeba nějakého speciálního studia?
Tehdy na pozici designéra pracovaly jen ženy, ty měly všechny textilní 
vzdělání. Poté nás bylo na oddělení asi deset. Tenkrát zaměstnával Tylex 
kolem tisíce zaměstnanců i s pobočkami v Podivíně, Drnovicích, Kamenicí 
nad Lipou. Já si udělal takzvané „kolečko“ po výrobě, abych se seznámil 
s technikou výrobního procesu a po třech měsících jsem zasedl ke stolu 
a započal s vlastní tvorbou. Naše pracoviště se věnovalo jak pleteným zá-
clonám, bobinetovým a žakárovým, tak i návrhům krajek a krajkovin. To, 
že jsem se stal jediným mužem v kolektivu přičítám jen náhodě. V součas-
né době jsme ovšem zůstali na pracovišti pouze dva. Počet zaměstnanců 
v továrně se pohybuje kolem 75. Tohle číslo ovšem jen odhaduji. 

Můžete nám popsat, jak probíhá tvorba motivu, který ve finále zdobí 
záclony v domácnostech?
V podstatě, pokud výklad zjednoduším, jde o naskenování návrhu, který 
se nakreslí do PC, popř. je možné použít i jakýkoliv obrázek, fotku. Tu pak 
přenesu do čtvercové sítě v určitém poměru pro daný stroj, na který mo-
tiv plánuji zpracovat. Každý čtvereček se musí vyplnit určitou barvou, ve 
většině případů jde o tři, které pak při závěrečném rozkladu či zpracování 
na strojovou disketu nesou svoji specifickou informaci. Lze vyrobit dle 
typu stroje jak jemné, tak hrubé záclony.

Na který motiv, který jste kdy vytvořil, jste nejvíce pyšný? Jak dlouho 
jeho tvorba trvala?
Důležité je říci, že záleží na jemnosti strojů. Čím více má stroj jehel, tím 
lépe se vytvářejí složitější a „vystínované vzory“. Ovšem momentální 
trend je více v jednoduchosti a bohaté květinové vzory už jsou minulostí. 
Když se ještě za lepších dob a rozmachu Tyle-
xu jezdilo např. na veletrh do Frankfurtu nad 
Mohanem, vytvořil jsem pro výzdobu stánku 
expozice vzor inspirovaný Alfonsem Muchou. 
Byl to jeden z jeho plakátů: dívka s peřím v 
ruce. Přesný čas tvorby už si nepamatuji, ale 
určitě to mohl být i měsíc práce. Mezi ty dal-
ší mohu zařadit různé zimní krajiny, Tower 
Bridge  v Londýně atd.

Návrháři, autoři užitných věcí, zůstávají většinou pro veřejnost ano-
nymní. Vaše práce však putuje i na různé veletrhy a výstavy. Kde všude 
vaše motivy mohli lidé vidět?
Samozřejmě ve výše zmiňovaném Frankfurtu a na veletrzích v Brně. Jinak 
se s mými pracemi setkávají lidé, 
doufám, v jakémkoliv obchodě 
s bytovým textilem. Tam ovšem 
neví, kdo za tvorbou motivů 
záclon stojí. Vždy mě samozřej-
mě potěší, když vidím v oknech 
domů moje výtvory. Což je za 
těch 29 let, co se tomu věnuji, už 
pěkná řádka vzorů. 

Jak to vidíte do budoucna s vaším oborem? Jste optimista či pesimista?
Nechci posuzovat činnost vedení firmy, to není v mé kompetenci. Jsou 
zde však další skutečnosti, které omezily jak výrobní kapacity, tak i od-
byt výrobků (mj. i momentální vývoj ohledně cen energií). Nevidím další 
vývoj firmy pozitivně, odchází i lidé, kteří své práci rozuměli a nahradit 

jejich zkušenosti bohužel lehce nejde.
Děkuji vám za rozhovor a přeji vám ještě spoustu nových návrhů.

Mgr. Anna Kaderková

ZPRÁVA O JEDNOM VELICE PĚKNÉM  
ZÁJEZDU KČT, ODBOR VELKÉ OPATOVICE 
NA VALAŠSKO, KTERÝ SE USKUTEČNIL VE 
DNECH 23. AŽ 25. ZÁŘÍ 2022
Z Velkých Opatovic jsme v 
pátek vyjížděli autobusem, 
jehož volantem točil pan 
František Vafka, v 16 hodin. 
To proto, aby se mohli tu-
risté zúčastnit probíhajících 
voleb.
Autobus večer zaparkoval ve 
Valašské Bystřici před penzi-
onem U hřiště, kde jsme strávili dva příjemné večery. První u kytary - díky 
Milane - a druhý při společné zábavě - díky Jarko a Jaromíre za připrave-
né bezvadné kvízy. Po přidělení odměn soutěžícím nás při našem zpěvu 
opět doprovodil Milan bravurní hrou na jeho sladké dřevo.
V sobotu ráno jsme vyrazili na svou první túru. Autobus jsme opustili  
v Jarcové.
Modrá značka nás přiměla vyšplhat k Jarcovské gule. Pak jsme pokračo-
vali po žluté na Piškova - sedlo, kde jsme si mohli přečíst o pobytu T. G. 
Masaryka v těchto končinách. Pokračovali jsme po červené a v jednom 
místě odbočili k pamětnímu kameni a informační tabuli. Z nich jsme se 
dozvěděli, že i císař pán František Josef I. pobýval v tomto kraji na vojen-
ských manévrech v roce 1898.
Takto se nám představila minulost, cestou jsme však na jedné krásné lou-
ce zahlédli i přípravy do budoucnosti dvou mladých lidí. Vězte, že se tam 
pod širým nebem svatební obřad konal.
Dalším bodem, kolem kterého jsme procházeli, byla Horka (515), pak 
se před Kuželkem (569) spojilo červené a žluté značení a dovedlo nás až 
do Hospůdky v Lázoch, kde se každý z turistů občerstvil podle své chuti. 
Pak jsme se znovu vydali na cestu po žluté skrze tuto malebnou vesničku  
a pokračovali pod Ojičnou (659) přes Chladnou (608). Když jsme míjeli 
vyhlášenou restauraci U Holáňů, zahlédli jsme svatebčany z další svat-
by. Náš sobotní výlet, plný krásných výhledů, sluníčka a pohody skončil  
v Pržně, kde jsme měli přistavený náš autobus.. Pomalu se ani nechce 
věřit tomu, že jsme prošli cestu dlouhou téměř 20 km.
Jsme zkrátka „borci“.
V neděli jsme pak po společném focení nastoupili na trasu o poznání krat-
ší. „Turistický bůh“ opět stál při nás. Déšť, který padal při našem nástupu 
do autobusu, ustal. Když jsme z Dušné vyrazily po modré značce a naučné 
stezce Klenov směrem k přehradě Bystřička, mohli jsme opět obdivovat 
krásu Valašska.
Svou asi 9 km dlouhou pouť jsme zakončili téměř na hrázi Bystřičky  
v OÁZE, restauraci, která si svoje jméno opravdu zaslouží. Posezení zde, 
včetně jídla a pití,  bylo pro nás poutníky opravdu oázou.
Pak už jsme jen nasedli na parkovišti pod hrází do autobusu a vydali se 
k domovu.
Ten, kdo mohl, a přesto s námi nejel, udělal chybu, neboť ubytování bylo 
dobré, polopenze chvalitebná a vše ostatní bylo na výbornou.
Ještě jednou velké díky Jarce a „Valachovi“ Jaromírovi za přípravu skvě-
lého výletu.

Zdena Hrdinová

SPOLEČNÁ PODZIMNÍ VYCHÁZKA KČT, 
ODBORU VELKÉ OPATOVICE A MORAVSKÁ 
TŘEBOVÁ NA MALÝ A VELKÝ CHLUM
V sobotu 8. října 2022 jsme se vydali na tradiční podzimní vycházku s na-
šimi kolegy z Moravské Třebové.
Ti, co jsme to měli blíž na zastávku Sídliště jsme nastoupili tam a zbytek 
jsme nabrali cestou na autobusovém nádraží. Nikdo, kdo jsme se zúčast-

«  Pokračování ze str. 6



12/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022 

„ROSTEME SPOLEČNĚ“
Pět prakticky zaměřených, na sebe navazujících setkání pro rodiče, která 
vás provedou labyrintem rodičovských strastí, napjatých dětských emo-
cí a výchovných překážek. Jak komunikovat, aby nás druhá strana nejen 
slyšela, ale chtěla nám naslouchat? Proč jsou emoce v našem životě důle-
žité a především jak zvládat - ohleduplně k sobě i druhým - situace, kdy se 
vlády chopí ti, co nám dávají nejvíc zabrat - vztek, zlost, frustrace, strach 
nebo lítost? Proč místo trestů a odměn pracovat s oceněním a důsledky  
a nastavovat tak funkční hranice místo nekonečného křiku a opakují-
cích se situací? Jakou roli hraje v chování našem i dětí pořadí narození?  
Informace, praktické ukázky, příběhy, sdílení a podpora - cesta k pohodě 
v rodině, kde se každý cítí být její důležitou součástí a má tak chuť spo-
lupracovat.  Srdečně zve RC Motýlek

nili, tak jsme nezaspali. Nemohu mluvit za ty, co s námi nejeli, ti žel bohu 
mohli k jejich smůle i zaspat, ale to se asi nedozvíme. 
Jen o jednom lenochovi, co nevylezl ze svých mlžných duchen bezpečně 
vím! Sluníčko! To nás tentokrát vypeklo a vůbec nepeklo. Tedy neprosví-
tilo onu všudypřítomnou mlhu, která nám bránila v hezčích vyhlídkách. 
Ale i tak, barevné listí obalené do mlhy má svoje podzimní kouzlo, které-
mu jsme jako účastníci výletu rádi podlehli.
A teď už vystupujeme z autobusu ve Skalici nad Svitavou a odebíráme se 
před nádražní budovu vítat po 
asi čtvrthodince, vlakem přijíž-
dějící moravskotřebovské kole-
gyně a kolegy. Poté si uděláme 
společné foto z kterého vypočí-
távám naši účast. Bylo nás 24, 
i když už na místě kdosi tvrdil, 
že mi na fotce jeden pán chybí. 
Já na ní tedy taky nejsem, ale 
připočítal jsem se k těm 23 na 
obrázku. Po dohodě jsme se 
ještě dalším autobusem přiblížili do Krhova. 
Kdybychom tak neučinili, čekala by nás asi 
hodinová pouť po asfaltu.
Po přistání našeho silničního korábu jsme 
se vydali cestou, kterou pravděpodobně 
neobjevil ani sám velký český vlastenec 
Jára Cimrman, neboť cedule hned na pro-
ti autobusové zastávce hlásala že v tom-
to domě Jára Cimrman pravděpodobně 
nikdy nežil. O pár metrů dál nás překva-
pili „novomanželé“ z našich řad a uvítali 
nás prý na jejich svatbě. Důkaz hledejte  
v mojí historicky první videoreportáži z naší vycházky na našem webu  
v nové sekci VIDEOREPORTÁŽE. Fotogalerii hledejte samozřejmě v sekci  
FOTOGALERIE. V neposlední řadě tuhle psanou reportáž najdete v oddílu  
REPORTÁŽE. Tohle všechno máme na adrese https://www.kctvelkeopa-
tovice.cz
Podzimní krajinou přicházíme k lomu na Malém Chlumu. Koukáme do 
lomu v mlze, z které slabě vystupuje stěna porostlá stromy, kterým již 
podzim zbarvil listí.
Cesta potom vede na vrchol Malého Chlumu, kde je dřevěná rozhledna. 
Já osobně po jejich žebřících nevylezl, ale podle očitých svědků byl úžas-
ný výhled do údolí na převalující se mlhu po celém širém okolí. Lavečky 
pod rozhlednou posloužily pro posezení u svačiny a pro chvilky odpočin-
ku. Dokonce jsme společně ochutnali jabkohrušky. 
K sestupu jsme posléze využili stejné cesty, proto jsme se opět zastavili  
u lomu, kde již přece mlha kousek ustoupila.
Pokračovali jsme k úpatí Velkého Chlumu, kde jsou v pískovci vytesány 
různé sochy, kterým vévodí sousoší Husité od Stanislava Rolínka.
Po prohlídce těchto děl jsme se pomalu vydali za občerstvením do Obor-
ské hospůdky. Zde jsme se rozdělili, turisté z Třebové projevili touhu 
spatřit pštrosí farmu v Doubravici, tam jsme tedy měli namířeno i ostatní 
na vlak, ale že do odjezdu byla ještě fůra času, tak jsme stihli ještě jedno 
pivo, tedy až na skupinku našich výkonostních turistů, kteří si to zamířili 
do Skalice.
My ostatní jsme se sešli v klidu s časovou rezervou na zmíněné vlakové 
zastávce v Doubravici. Hlášení rozhlasu se zmiňovalo o desetiminutovém 
zpoždění a náhradní autobusové dopravě. První, komu to začalo vrtat  
v hlavě, byla Iveta Zoubková, která se nerozpakovala zavolat na dispe-
čink dopravce. Ten nás nakonec s drobnými nepřesnostmi odnavigoval 
na zastávku toho náhradního autobusu. Ale nutno poděkovat a pochválit, 
protože v Letovicích kde jsme měli v plánu přesedat na autobus k nám 
do Opatovic, jsme ho neměli šanci stihnout, vypravil zvláštní vůz jen pro 
nás! Díky.
Teď už mi jen dovolte pozvat vás na naše další akce jako jsou Zamy-
kání turistických cest, či vloni k nelibosti jak vás, tak i nás, zrušenou 
Čertovskou vycházku. Veškeré informace hledejte na našem webu  
www.kctvelkeopatovice.cz facebooku KČT Velké Opatovice a na naši 
vývěsce na sokolovně, všech plakátovacích plochách v našem městě,  
v neposlední řadě ve Zpravodaji města a novinky se dozvíte i z městského 
rozhlasu.  Všechny vás zdraví váš Kája Hrdina

PODZIMNÍ ZAHRÁDKÁŘSKÁ 
VÝSTAVA
České svaz zahrádkářů (ČSZ) připravil v Domě zahrádkářů „Podzimní vý-
stavu“ 23.-25. září. Návštěvníci mohli zhlédnout velmi pěknou výstavu.  
Ke zhlédnutí bylo hlavně ovoce a zelenina z výpěstků členů spolku. Nejví-
ce bylo jablek – jedno hezčí než druhé. Až teprve, vidíme na „vlastní oči“ 
poznáme, kolik je různých druhů. Dále byly k vidění další podzimní vý-
pěstky – hrušky, spousta druhů zeleniny, dýní a květiny.
Na výstavu přišly i děti s učitelkami z II. mateřské školy. Děti byly nadšené 
ze všeho, ale nejvíce se jim líbilo hroznové víno. Hrozny dostaly k ochut-
nání při odchodu z výstavy. Určitě rodičům vyprávěly o svých zážitcích  
z výstavy.
Děkujeme členům ČSZ.

Marie Pospíšilová



12/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022   LISTOPAD 2022                                                 ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     13/                                                                                         

TENISOVÝ „PERNÍKÁČ“ 2022
V sobotu, 24. září, proběhl v areálu tenisových kurtů TJ Sokola Velké Opa-
tovice už 23. ročník oblíbeného turnaje ve čtyřhře, známý jako „Perníkový 
turnaj“.
I přesto, že bylo ideální tenisové počasí (přes chladné ráno nakonec sví-
tilo celý den sluníčko), účast byla oproti některým předchozím ročníkům 

poměrně nízká. Sešlo 
se 12 dvojic, z toho pět 
smíšených. Ale ti, kteří 
tentokrát nepřijeli, mo-
hou jenom litovat…
Účastníci byli rozloso-
váni do čtyř základních 
skupin po třech. Do dal-
ší fáze hlavní soutěže 
postupovaly vždy první 
dva páry z každé skupi-
ny. Dvojice, které skon-

čily v základních skupinách na třetím místě, hrály soutěž útěchy. Dále pak 
ti, kteří vypadli hned ve čtvrtfinále play-off, hráli ve skupině o 5. - 8. místo. 
Cílem pořadatelů bylo, aby si všichni zahráli co nejvíc zápasů a byli spoko-
jeni, což se podle reakcí většiny tenistů zřejmě povedlo.
Vítězové z minulého roku - opatovicko-blanenská dvojice Lukáš a David 
Zemánkovi se znovu probojovali až do finále, ale tentokrát neuspěli pro-
ti blanensko-letovické dvojici Jan Jarůšek, Dominik Hloušek a prohráli 
6:7, 2:6. Finále bylo jediným zápasem, který se hrál na dva vítězné sety, 
jinak se všechny zápasy odehrály na jeden set. Poražení semifinalisté  
a tím pádem celkově třetí skončily páry Veronika Nováková, Dan Mar-
kus a Tomáš Král, Stanislav Ošlejšek. Standa Ošlejšek vystřídal po ode-
hrání základních skupin veterána Honzu Zemánka, který se lehce zranil 
při odehrání posledního míčku…
Další pořadí: 5. K. Kouřilová, L. Bartošek; 6. K. Bednář, P. Markus;  
7. R. Gerbrich, L. Řehoř; 8. A. Zemánková, P. Zemánek; 9. Palbuchta, 
Green; 10. E. Nováková, V. Bednář; 11. Janovský, Štika; 12. P. Nováková, 
V. Sýkora.
Tradiční odměnou pro všechny účastníky byly ceny z pravého Pardubic-
kého perníku. Mimořádnou cenu „Sympatie“ obdržela dvojice V. Nováko-
vá a D. Markus. Závěrečného vyhlášení výsledků se zúčastnila také paní 
starostka, Ing. Kateřina Gerbrichová.
Poděkování patří Honzovi Zemánkovi za perfektní přípravu kurtů, Janě 
Zabadalové za obětavou práci za barem a všem domácím za pomoc při 
organizaci. A samozřejmě také MěÚ Velké Opatovice, který se podílel na 
finančním zajištění turnaje.

Za všechny opatovické tenisty Libor Bartošek    

VELKOOPATOVICKÉ  
DIVADLO SLAVÍ !
Měsíc utekl jako voda a my se s Vámi chceme podělit o další zážitky i plá-
ny.  25. 9. 2022 jsme pro Vás připravili scénické čtení v režii Martiny Ond-
rové. Vybrala si text Josefa Váchala – Krvavý román. Návštěvnost byla sice 
skromnější, ale můžeme říci, že jsme se všichni dobře bavili. Tato nová 
forma mluveného slova určitě nebude poslední a snad se nám podaří zre-
alizovat něco podobného i v příštím roce. Říjen jsme prožili s Baladou pro 
banditu na cestách, ale o tom už jsme psali v minulém Zpravodaji. Ter-
míny našich představení po okolí máme zveřejněné na našich webových 
stránkách  https://teatrum.webnode.cz/kalendar-akci/.
Od počátku roku 2022 organizoval DS teaTrum při svých každoměsíčních 
akcích sbírku na pomoc Ukrajině. Od vás, divadelních fanoušků, bylo vy-
bráno 5.900,00 Kč. Tyto peníze jsme odeslali na účet Českého červeného 
kříže. Těžištěm humanitárních misí ČČK je hlavně posilování dostupnosti 
zdravotní péče na Ukrajině, což je základ a nutný předpoklad jakékoli
další pomoci. Na Ukrajinu byly předány sanitky a zdravotnická vozidla, 
zdravotnický materiál, léčiva a přístroje, vybavení zdravotnických stanů, 
vakuových nosítek, komunikační a navigační prostředky nebo ochranné 
prostředky (přilby, vesty). Vaší finanční pomoci si velice vážíme a děku-
jeme za ni.

MĚSTSKÁ POLICIE  INFORMUJE:

PŘEHLED UDÁLOSTÍ  
ZA MĚSÍCE  
ČERVENEC–ZÁŘÍ 2022
Projednané přestupky: 
    • 14x porušení zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních kom.
    • 26x porušení OZV 2/2008 o zákazu konzumace alkoholických nápojů 

na VP
    • 2x porušení OZV 6/2016 pravidla pro pohyb psů na VP
    • 1x porušení OZV 3/2021 o stanovení obecního systému odpad. 

hospod.
    • 4x přestupek proti veřejnému pořádku
    • 2x přestupek proti občanskému soužití
    • 7x přestupek proti majetku
    • 1x porušení zákona č. 65/2017 Sb. o ochraně zdraví před škodlivými 

účinky návykových látek
    • 3x řešena dlouhodobě odstavená vozidla bez STK
    • 4x předáno podezření ze spáchání trestného činu PČR – výtržnictví,  

2x krádež a sprejerství 

Ostatní události: 
   • strážníky bylo mimo jiné dohlíženo na BESIP a veřejný pořádek při 

pořádání místní akce Árt Legálka 2022 
    • dne 10. 8. žádost o spolupráci PČR Letovice – ublížení na zdraví na 

ubytovně Města V.O. – na místě zjištěno těžké ublížení na zdraví ubyto-
vaného, který je v péči ZZS.  Po dohodě s PČR vyhodnocení a zajištění 
MKDS ve věci pachatele těžkého ublížení na zdraví. Kamerové zázna-
my zajištěny, předán popis pachatele k vyhlášení pátrání a informace 
o jeho pohybu a odjezdu z města

    • dne 15. 9. přijato oznámení od operačního důstojníka PČR – nehoda 
cyklisty ve V.O., žádá o prošetření – na místě zjištěn cyklista, na místo 
již přivolaná ZZS z důvodu poranění v části hlavy, provedena dechová 
zkouška na alkohol s pozitivním výsledkem, po dohodě s operačním 
důstojníkem si věc přebírá DI PČR Blansko

    • dne 21. 9. přijato oznámení – 2 ženy ležící v příkopu u pozemní ko-
munikace ve směru V.O. - Jevíčko. Příjezdem na místo zjištěny 2 ženy, 
které pokračovaly v chůzi do Jevíčka. Jednalo se o osoby z UA, ubyto-
vané a pracující v Jevíčku. Ve V.O. byly u známých na návštěvě, komu-
nikativní, bez zranění

    • ve dnech 23. 9. a 24. 9. proběhla ve spolupráci s MěU V.O. kontrola vo-
lebních místností, strážníky byla poskytnuta asistence volební komisi 
při návštěvě voličů

         Petr Porket, DiS.
Velitel MP Velké Opatovice

A jaké máme plány na další měsíc – tedy listopad? Čeká nás řada předsta-
vení v okolí, ale také připravujeme společný program s pěveckým sborem 
Cantilo. Tento sbor s námi spolupracuje již pěknou řádku let, a tak jsme si 
řekli, že oprášíme písně Voskovce a Wericha, připomeneme si dílo Josefa 
Kainara a zabrousíme i na Ivana Olbrachta. Jestli zpěváci umí recitovat  
a divadelníci zpívat se můžete dozvědět v sobotu 26. 11. 2022 v sále kina  
v programu s názvem Život je jen náhoda. Plakáty budou zveřejněny 
včas. Budeme se na Vás těšit !
Hned na počátku měsíce prosince,  přesněji 8. 12. 2022, bychom Vám 
chtěli představit divadlo Tramtárie Olomouc a jejich hru  Kabaret naha-
tý Shakespeare. Uvidíte pět nejslavnějších shakespearovských tragédií  
v jedné divadelní komedii. Uvidíte všechno, co jste chtěli vědět o Shake-
spearovi, ale báli jste se zeptat. Hru zrežíroval Jiří Trnka. Předprodej bude 
zahájen 1. 11. 2022 na infocentru.
A jako poslední připomeneme, že od 31. 10. 2022 bude pro Vás na info-
centru připravena k zakoupení naše kniha Poctivé je jen divadlo, všech-
no ostatní je divadlo. Pokud si chcete prohlédnout náš divadelní život za 
uplynulých 130 let ve fotografiích i vzpomínkách, neváhejte. Třeba tato 
kniha bude skvělým vánočním dárkem pro Vaše blízké.
Děkujeme za přízeň, kterou nám projevujete, a těšíme se na setkání  
s Vámi. Váš DS teaTrum



14/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022 

,,Hospůdka na Tipáči“ (Space bar)
Horensko 93, Velké Opatovice

Nabízí
• Denní menu od 109,- Kč
• Široký výběr jídel na objednávku z jídelního lístku 
• Víkendové nabídky 
• Dále je možnost si zahrát karambol,šipky,  
  stolní fotbálek 

Rezervace na 702 154 303 
Od pátku 11. 11. od 17 hod. do neděle 13. 11.
připravujeme 4-chodové Svatomartinské menu



14/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022   LISTOPAD 2022                                                 ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     15/                                                                                         

PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC               LISTOPAD 2022
VELKÉ  OPATOVICE
2., 9., 16., 23. a 30.11.  Kurz Rosteme společ-
ně na cestě ke spokojenější rodině  - lektorka: 
Soňa Nádvorníková – RC Motýlek – od 16:00 do 
18:30 hod. – omezená kapacita, nutno se při-
hlásit na rcmotylek@seznam.cz
5.11.  Fotbalové utkání – muži B – Velké Opa-
tovice B - Vendolí – hřiště TJ – začátek ve 14 hod. 
5. 11. Na stojáka – Karel Hynek, Pavel Tomeš, 
Arnošt Frauenberg - začátek ve 20 hod. – kino-
sál – vstupné 300 Kč – předprodej na IC
6. 11.  Modlitba za zemřelé na hřbitově – za-
čátek v 15 hod
10. 11. Klub mladých důchodců – další pravi-
delná schůzka – na programu večírek – k tanci  
a poslechu hrají harmonikáři – začátek v 18 hod.
10. 11. Den otevřených dveří ve firmě Gerb-
rich – prohlídky nového výrobní areálu s odbor-
ným výkladem ve 13, 14, 15 a 16 hod.
12. 11.  17. malý tarokový turnaj  - pořádá 
Orel jednota – Orlovna – prezentace 8:30-9 hod. 
– začátek v 9 hod.
12.11.    Fotbalové utkání – muži A – Velké Opa-
tovice – Bořitov – hřiště TJ – začátek ve 13:30 
hod.
12. 11. Svatomartinský lampionový průvod 
– pořádá RC Motýlek – program: - zahájení v 17 
hod. – příjezd sv. Martina na bílém koni – začá-
tek lampionového průvodu – v 18 hod. ohňová 
show - prostory hřiště bývalého učiliště – začá-
tek v 17 hod. – občerstvení zajištěno

13. 11. Koncert k svátku sv. Cecílie – pořádá 
ZUŠ + Římskokat. farnost – vystoupí žáci a uči-
telé ZUŠ V.O. – kostel sv. Jiří – začátek v 16 hod.
13. 11. Balada pro banditu - divadelní před-
stavení v podání DS teaTrum Velké Opatovice 
– kinosál – začátek v 17 hod. – vstupné 130 Kč 
– předprodej na IC
19. 11. Retropárty – pořádá odbor kultury – DJ 
Honza Zemánek – vstupné 80 Kč – nutná rezer-
vace vstupenek na IC, je omezená kapacita – 
Zámecký sál – začátek ve 20 hod.
21. 11. Jak mluvit s dospívajícími aneb proč 
jsou dospívající tak tupí – přednáška Mgr. Jiří-
ho Haldy – pořádá Město Velké Opatovice – ki-
nosál – začátek v 16:30 hod. – vstup zdarma
24. - 25. 11. Výstava minerálů – výstavní síň 
MěÚ – otevřeno 10-16 hod. – vstup zdarma
26. 11.  Život je jen náhoda – společné vystou-
pení DS teaTrum a pěveckého sboru Cantilo 
– zazní písně Voskovce a Wericha a připome-
neme si dílo Josefa Kainara a Ivana Olbrachta 
– kinosál – začátek v 18 hod.
26. 11. Zamykání turistických cest v okolí  
V. Opatovic – pořádá KČT V.O. - start 8-10 hod. 
ze sokolovny – trasy: 10 a 16 km – startovné 30 
Kč; děti 15 Kč – cíl: klubovna KČT do 17 hod.
26. 11. Adventní trhy – pořádá Odbor kultu-
ry – zakoupit si můžete zboží s vánoční téma-
tikou - kulturní program: Andělé na chůdách, 
divadelní představení Vánoční příběh a vánoční 
soutěž, vánoční dílna pro děti (ZUŠ) – MKC – 
9-16 hod.

27. 11. Adventní koncert ZUŠ – pořádá ZUŠ 
V.O. – vystoupí učitelé ZUŠ + hosté – kostel sv. 
Jiří – začátek v 16 hod.
27. 11. Žehnání adventních věnců a rozsvíce-
ní vánočního stromu – před kostelem sv. Jiří 
– začátek v 17 hod.

CETKOVICE
3. 11.  Přednáška: Skryté příběhy v hymnách  
- Obřadní síň OÚ – začátek v 17 hod.      
11. 11.  Tradiční svatomartinské hody (po-
řádá KDU- ČSL) – kulturní dům – začátek ve 20 
hod.   
19. 11.  Hubertův bál – k tanci a poslechu hraje 
skupina Tandem - kulturní dům – začátek ve 20 
hod. – vstupné 450 Kč (v ceně je i večeře)         

SVĚTLÁ
26. 11. Vánoční dílny – kulturní dům – začátek 
v 10 hod. + rozsvícení vánočního stromu– u za-
stávky – začátek v 17 hod.

ŠEBETOV
27.11. Koncert dechového orchestru Malá 
Haná – kinosál kulturního domu

VANOVICE
12. 11. Divadelní představení Dveře – v podá-
ní ochotnického spolku při SDH Pamětice – kul-
turní dům – začátek ve 18 hod.

11. 11.  Za vším hledej ženu  
Falcon                     105 min.
Vztahová komedie režiséra Miloslava Šmíd-
majera s Hana Vagnerovou, Terezou Krippne-
rovou, Betkou Staňkovou, Markem Vašutem, 
Markem Němcem, Zlatou Adamovskou, Dani-
elou Kolářovou a Igorem Orozovičem. Snímek, 
jehož předností jsou svěží herecké výkony, 
skvělá kamera, a především bohatý děj, vtipné 
situace a zábavné dialogy.
Vstupné 60 Kč            Mládeži přístupno od 12 let

POZOR!!! Hrajeme v neděli od 14 hod. 

20. 11. Zlouni    
CinemArt                    100 min.
Málokteří hrdinové mají tak špatnou pověst 
jako Vlk, Had, Tarantule, Piraňa a Žralok. Tihle 
psanci se tak dlouho hledali, až se našli a dali 

  PROGRAM E-CINEMA (KINA)                      LISTOPAD 2022
Hrací den – pátek, začátek představení v 19:30 hod.
Všechna představení jsou s českým dabingem, není-li uvedeno jinak.

dohromady tým, pro který je spáchání doko-
nalého zločinu stejná brnkačka jako vyrazit si 
v neděli odpoledne na zmrzlinu. Hlavou party 
je Vlk, Had má na starosti otevírání sejfů, Taran-
tule je zkušená hackerka, Žralok se umí skvěle 
maskovat a Piraňa je vztekloun, který pro ránu 
nejde daleko. Za léta strávená loupežemi všeho 
druhu získali dojem, že jsou nepolapitelní, jen-
že i pro ně nakonec bude platit, že se tak dlou-
ho chodí do sejfu pro diamanty, až se zámek 
zacvakne. Konkrétně máme na mysli zámek na 
policejní cele. I v téhle prekérní situaci má však 
pětice zlounů štěstí v neštěstí. Do života jim 
vstoupí profesor Marmaláda (morče a přede-
vším klaďas tělem a duší), který má ambiciózní 
plán – převychovat je na dobráky. 
Vstupné 60 Kč                  Mládeži přístupno 

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké 
Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 

Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. 
Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná za tisk  

– Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná re-
cenze PhDr. Jarmila Smetanová. Tisk a grafická úprava – LAMA reklama tisk s.r.o. Jevíčko.  

Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných 
příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.

Ceník Inzerce ve velkoopatovickém Zpravodaji:
1 cm délkové inzerce při standardní šířce sloupce 9,2 cm je zpoplatněn částkou 86 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - barevné provedení - 1.200 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - černobílé provedení - 800 Kč + 21 % DPH
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 6 měsíců = 5x hrazen + 1x zdarma
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 12 měsíců = 9x hrazeno + 3x zdarma
Grafické zpracování inzerátu - 500 Kč + 21% DPH

25.11. Spolu    
Bonton                     117 min.
Film Spolu přináší příběh matky a jejích dvou 
dospělých dětí, z nichž jedno trpí autismem  
a potřebuje péči, zatímco druhé trpí celý život 
nedostatkem pozornosti. V hlavních rolích Vero-
nika Žilková, Štěpán Kozub a Kamila Janovičo-
vá. Film vznikl podle úspěšné divadelní hry Fa-
bio Marry, jenž se objeví i v jedné z menších rolí.
Vstupné 60 Kč                              Mládeži přístupno



16/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                             LISTOPAD 2022 

Masarykovo nám. 158, LETOVICE  
tel.: 736 629 679, email: letovice@droptik.cz

Vánoční akce trvá od 1. 10. do 15. 12. 2022.

 Veškerá pravidla naleznete na www.doctoroptic.cz
Vaše rodinná optika s tradicí

KUPTE SI BRÝLE
VYHRAJTE TELEVIZI

Dr.Optic-Vanoce_A6-Letovice_10-22.indd   1 08.10.2022   12:53


